
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 69 del 30-09-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ARTICOLO 5 DEL DECRETO LEGGE N. 14/2017, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18.04.2017, N. 48. PATTO PER
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 13:00, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Penna San Giovanni intende rafforzare le azioni di prevenzione

e di contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio, in particolare nelle aree a vocazione

turistica con presenza di strutture ricettive, nei centri abitati più distaccati dagli insediamenti urbani

centrali, nelle zone periferiche suscettibili a traffico veicolare e in prossimità di plessi scolastici, parchi

pubblici e zone cimiteriali;

VISTA la necessità di promuovere ogni azione di prevenzione e di contrasto alle forme di

illegalità, nell’ambito della collaborazione tra le Forze di Polizia e la Polizia locale, mediante sistemi

di videosorveglianza previsti dal decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni

dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, da collocare nelle seguenti aree del territorio comunale

maggiormente interessate:

Contrada Palombara, in prossimità del bivio Gualdo - Sant’Angelo in Pontano;

Contrada Caselunghe, in prossimità dell’incontro di Contrada Guerci;

Centro Storico, parcheggio e precisamente nelle zone individuate come parchi e parcheggi

pubblici;

Via Pascoli, nei pressi del Plesso Scolastico, nonché Via Enrico Mattei;

Contrada San Rocco, in prossimità dell’incrocio fra Contrada Grazi e Contrada Aucca;

6- Contrada Crocifisso, in prossimità della zona cimiteriale;

7 – Contrada Saline, zona particolarmente vulnerabile ad atti vandalici e furti.

CONSIDERATO che i sistemi di videosorveglianza sono predisposti nel rispetto delle

disposizioni dell’Autorità Garante per il trattamento dei dati personali e oggetto di valutazione da parte

del Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica;

VISTO il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, trasmesso dalla Prefettura di Macerata e

composto di quattro articoli;

VALUTATA l’utilità del documento;

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per il quale le Amministrazioni

Pubbliche possono concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell’Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo

2007;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità

delle Forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 8 giugno 2020 e pubblicato in

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 161 del 27 giugno 2020, con il quale sono definite le modalità di

presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle

risorse previste;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della

Giunta Comunale;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in

esame, reso dal Responsabile Tecnico, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e quale

motivazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



2. DI APPROVARE l’allegato “PATTO PER LA SICUREZZA URBANA” con la Prefettura di

Macerata per il rafforzamento delle azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti

nel territorio.

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla firma del documento.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura – UTG di Macerata.

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 30-09-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ARTICOLO 5 DEL DECRETO LEGGE N. 14/2017, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18.04.2017, N. 48. PATTO PER
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 30-09-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 del 30-09-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 14.10.2020
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005583

Reg. n. 435

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 14.10.2020.

lì 14.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-09-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 14.10.2020
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 30-09-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


